⁷⁰ Di Nicolò *Cronaca* cit., p. 91.

⁷¹ Cfr. Pirani, *In magnificis* cit., pp. 192-193.

⁷² Simonetta, *Johannis* cit., p. 125.

⁷³ Tra la cospicua bibliografia relativa a tale tema si veda G. Chittolini, *La formazione dello stato regionale e le istituzioni del contado*, Torino 1979; I. Lazzarini, *L'Italia degli stati territoriali*, Roma 2003; F. Cengarle, *Signorie, feudi e "piccoli Stati"*, pp. 261-276, A. Gamberini, *Linguaggi politici e processi di costruzione statale: approcci e interpretazioni*, pp. 367-384 e F. Franceschi, L. Molà, *Stati regionali e sviluppo economico*, in *Lo Stato del Rinascimento* cit., pp. 401-420.

⁷⁴ Di Nicolò, *Cronaca* cit., p. 97.

considerazione⁷⁵, i maggiori riferimenti a modifiche urbanistiche si infittiscono poco prima della venuta di Bianca Maria il 22 giugno del 1442. Infatti:

[...] de mense januarii, platea Sancti Martini, mandato domini Alexandri Sfortie, fuit refodita et reducta ad planum per homines et commune Firmi; et die XI junii, fuit reducta totaliter ad planum, et non fuit in ea amplius laboratum; et dicto anno et mense, usque per totum mensem junii, fuit factum in Girifalco Firmano maximum laborerium, et pulpurum tam lignaminis quam lapidum, quasi per omnes magistros Marchie, et fuerunt inalbati muri dicti Girifalchi et menati versus dictam plateam⁷⁶.

L'ampliamento della rocca andò quindi di pari passo con la risistemazione dell'area sottostante in cui «l'intervento sforzesco consistette [...] nello svuotamento delle botteghe che occupavano il settore centrale, nello sbancamento del pendio in senso trasversale e nel conseguente livellamento ed ampliamento»⁷⁷. Inoltre venne anche imposta una nuova tassa per pagare gli stipendi di coloro che stavano dedicandosi intensamente ai lavori del Girifalco di Fermo. Uno dei commissari del Conte, Folignate da Perugia, si rivolse alle «comunità, priori e reggimenti de ciptà, terre, castella e università, le quali non avessero pagata la loro rata per lu salario de li magistri de lu lavorero de lu girone de Firmo per lu mese de ienaro et febraro [...]»⁷⁸, pena la comminazione di multe e ammende a tutti coloro che avessero continuato a dilazionare il pagamento delle rate. Altri documenti testimoniano interventi in ambito finanziario per ottemperare alle spese di questi lavori. Infatti furono necessari provvedimenti per i probabili mancati pagamenti delle rate e i continui lavori che richiedevano «non parvam pecuniarum quantitatem exigendam», poiché non solo si dovevano riparare i «suos muros pro maiore defensione et salute», ma anche «illos novos cum nonnullis turribus construere»⁷⁹. Per questi motivi fu necessario nominare sei cittadini che sovrintendessero alla regolare prosecuzione dei lavori e che si occupassero anche dell'esazione delle imposte, tanto che qualsiasi podestà, capitano e ufficiale della città doveva fare in modo che: